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Comisia pentru drepturile omului, egalitate de sanse, culte §i minoritdti
9&. XXVl/136/09.03.2021

la
ProiectuI de lege privind aprobarea Ordonantei de urgen^a a Guvernului nr.13/2021 pentru 

modificarea si completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal si a Legii contabilitatii
nr.82/1991

Comisia pentru drepturile omului, egalitate de sanse, culte §i minoritati, prin adresa nr. L44/2021 
din data de 01.03.2021, a tost sesizata, in vederea mtocmirii avizului, cu ProiectuI de lege 
privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.13/2021 pentru modificarea si 
completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal si a Legii contabilitatii nr.82/1991, 
initiatori: Guvernul Romaniei.

In §edinta din 09.03.2021, Comisia pentru drepturile omului, egalitate de sanse, culte §i minoritati 
a hotarat, cu unanimitatea voturilor senatorilor prezenti, sa adopte un aviz favorabil cu 
amendamentui prevazute In Anexa nr.1.

Pre§edinte,
Senator Matei Constmtm-B^an

Secretar,

Senator Neagu lonut

Domnului senator MURE^AN Claudiu-Marinel,

Pre§edintele Comisiei pentru buget, finanfe, activitate bancara §/ piafa de capital



Anexa nr.1Comisia pentru drepturile omului, egalitate de sanse, culte si minoritati 
XXVI/136/2021

Amendamente Admise

la ProiectuI de lege privind aprobarea Ordonanfei de urgenta a Guvernului nr.13/2021 pentru modificarea si completarea Legii
nr.227/2015 privind Codul fiscal si a Legii contabilitatii nr.82/1991

L44/2021 '

ObservatiiText amendamentNr. TextuI Project de lege privind aprobarea Ordonantei de urgenta a 
Guvernului nr.13/2021 pentru modificarea si completarea Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal si a Legii contabilitatii nr.82/1991
crt.

AmendamentuI a fost propus de domnul 
senator Neagu lonut si adoptat cu 
majoritate de voturi.,

1. Art.l
La art. I punctui 8 se modifica si va avea 
urmatorul cuprins:
La articolul 146, alineatui (2^) litera b) se elimina

8. La articolul 146, alineatui (2^) se modifica si va avea urmatorul 
cuprins:
(2^) In cazul avantajelor in bani si/sau m natura primite de la terti ca 
urmare a prevederilorcontractului individual de munca, a unui raport de 
serviciu, act de detasare sau a unui statut special prevazut de lege ori 
a unei relatii contractuale mtre parti, dupa caz, obligatia de calcul, 
retinere si plata a contributiei de asigurari sociale, datorata potrivit legii, 
revine dupa cum urmeaza:
a) angajatorului rezident fiscal roman, cand avantajele Tn bani si/sau m 
natura sunt acordate de alte entitati decat acesta si plata se efectueaza 
prin intermediul angajatorului;
b) platitorilor de venituri rezidenti fiscali romani, cand avantajele m bani 
si/sau in natura sunt acordate si platite direct persoanei fizice de alte 
entitati decat angajatorul, cu exceptia situatiei persoanelor fizice care 
realizeaza in Romania venituri din salarii si asimilate salariilor ca 
urmare a contractelor de munca,mcheiate cu angajatori care nu sunt i
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rezidenti fiscali romani si care datoreaza contributiile sociale obligatorii 
pentru salariatii lor, potrivit prevederilor legislatiei europene aplicabile in 
domeniul securitatii sociale, precum si acordurilor privind sistemele de 
securitate sociala la care Romania este parte, pentru care sunt 
aplicabile prevederile alin. (4);
c) persoanelor fizice, cand avantajele in bani si/sau in natura sunt 
acordate si platite direct persoanei fizice de platitori de venituri care nu 
sunt rezidenti fiscali romani, altii decat angajatorul.
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